Interrogatus de presentibus, respondit: «Era presente il Collis vecchio da Piadena che è un strengaro che lavora in casa di mio fratello che pur è strengaro».

Interrogatus an ille Dominicus esser ebrius in hoc dicere ut supra (...), respondit: «Signor no era solito imbricarsi».

Interrogatus de tempore quod Iohannes Celottus retulit da Romana superscripta (?), respondit: «Posson esser in circa due mesi, ma fu dopo le confessioni».

Interrogatus de loco, respondit: «Fu in Morsano che me lo disse, ma non mi ricordo dove».

Interrogatus de presentibus, dixit: «Me lo disse che nessun era presente, qualis (...)». Ad generalibus recte, relectum confirmavit, iuravit de silentio et subscripsit.

Superscripta. Ut ego presbiter Odoricus Varaleus confirmo manu propria.

Addit in (...) «Nell'istessa mia cura sta un messer Francesco Padovano che sta nel paludo di Morsan, il quale è stato come si dice, fin da putto in Francia et di Francia ha menata una concubina (...) Hieronima, dalla quale ha figlie et sono cinque anni che io son pievano et che egli non si è mai confessato, né comunicato, né lui né lei, et son circa due anni che è stato interdetto di chiesa et (...) nel pecto et si ragionava per la villa che qui messer Francesco un anno si volse che le sue figliole si confessassero si come venne quell'anno non si confessarono. Et che fu già due anni che medesimi (...).

Un Panfilo Barzana è concubinario de molti anni et è interdetto ad istesso modo che il sopradetto per due anni, il che è cosa notoria».

Io padre Odorigo Varaglio sudetto affermo le cose sudette.